auoleza (3), non valdria nada para mantener el Reyno. E si acaesciesse que el Rey non fuesse (4) en aquella batalla, por ser niño, o por enfermedad manifiesta que ouiesse, o porque sus vassallos non gelo consintiesen por ninguna guisa, por guardalle de peligro; con todo esso tales omes se podrian y perder, que si los de la tierra non les viniessen luego acorrer, que el Rey mismo despues non lo podria tambien defender, nin los otros que fincan con el. E podria porende todo venir a peligro de perdimiento. E porque la perdida seria comunal de todos, como diximos de suso, porende non se deue ninguno escusar desta hueste. Ca el que lo fiziesse, faria traycion al Rey, e al Reyno, e denostaria a su linaje por siempre, porque deue auer tal pena en el cuerpo, e en lo que ouiere, como el que dexa caer a su Señor en peligro de todo mal, e al Reyno onde es natural, o do mora, en perdicion, por mengua de su cuerpo, e de su acorro, que pudiera fazer, e non fizo. Pero non se entiende esto de aquellos que ouiessen escusa derecha, assi como de suso es dicho, en la ley que fabla del leuantamiento.

LEY VI. — Si hostes regnum intrent ad præliandum cum Rege, et regnicolis, omnes naturales et regnicolæ regni, qui arma capere possint (etiam non vocati), tenentur venire ad prælium, sub proditionis pœna, nisi legitime excusentur. Hoc dicit.

(1) *En la ley que fabla.* Suprà eod. l. 3.

(2) *Que en ella morassen.* Non ita hoc fuit specificatum in tribus legibus præcedentibus, sed idem credo, quod voluerint dictæ leges.

(3) *Escapasse con auoleza.* Innuuit ista lex, quod evadens à bello per fugam, evadit alevosus, vide l. 3. tit. 28. infra. ead. Partit. quod admitti potest, si evaderet sanus, secus si acriter vulneratus, ut notat. Bart. in l. si quis in gravi, in princip. ff. ad Syllaniam. et Bald. in cap. 1. in princip. vers. 3. queritur, quib. mod. feud. amittat. ibi: sed si in bello attritus est plagis ipsis, excusatus est, et in bello vox plorantium etiam suis infesta est.

(4) *Non fuesse.* Nota, nam innuuit ista lex, quod Rex debet esse præsens in bello campestri contra inimicos, nisi esset puer, vel ager, vel subditi ejus instanter contradixissent resistentes, ne adesset bello; facit quod habetur l. Regum, cap. 8. v. 19. et 20. ibi: «Rex enim erit super nos, et erimus nos quoque sicut omnes gentes: et iudicabit nos Rex noster, egredietur ante nos, et pugnabit bella nostra pro nobis»: et in eo quod hic habetur, nisi vassalli contradicerent, facit quod habetur l. Regum, cap. 18. v. 2. et 3. Dixitque Rex ad populum: egrediar et ego vobiscum; et respondit populus: non exiis, etc. Et quando Rege præsentem vincitur bellum, debetur sibi quintum omnium acquisitionum in bello, antequam deducantur emendæ, seu enchæ, ut in l. 6. tit. 26. infra. ead. Partit. et licet intersit Regem præsentem adesse bello, ut eo præsentem pugnatorum audacia magis augeatur, non tamen certamini se faciliter ingerat, nam in milite unius sors est, in Imperatore periculum universorum, dicit Egesiphus, de bello judaico, lib. 6.